Дело № 1-438/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 сентября 2020 года г. Махачкала 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы РД – ФИО1,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Шахбанова Ю.Ш., 

подсудимого – ФИО2,

защитников – Магомедовой Х.Н., Касимовой А.И., Ферзилаева Р.А. и Абдуллаева С.З., 

при секретаре – Нурмагомедовой Д.К. и помощнике судьи Кахримановой Э.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, гражданина РФ, проживавшего до ареста по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети – «Интернет», в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределённому кругу лиц из числа их потребителей, путём оставления тайников с наркотическими средствами в различных частях г. Махачкалы РД, в период времени от 07 марта 2020 года, более точного времени следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, в неустановленном месте при неустановленных следствием обстоятельствах, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрёл наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой не менее 43,36 грамма, которое в последующем, в неустановленном следствием месте, при помощи имевшихся ювелирных весов, изолент и маленьких пакетиков с застёжками-фиксаторами, расфасовал указанное наркотическое средство в 23 полимерных пакетика с застежками-фиксаторами, часть из которых в последующем, реализуя свой преступный умысел направленный на их сбыт, разместил на территории Ленинского района г. Махачкалы.

07 марта 2020 года, в 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками полиции с ул.6-я Туристическая г.Махачкалы в ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Махачкале доставлен ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, проведённого в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 50 минут, в помещении служебного кабинета №213, в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застёжкой-фиксатором, с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за №296/3 от 30 марта 2020 года, является наркотическим средством - N-метилэфедрон, массой 1,51 грамма.

09 марта 2020 года, в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в зальной комнате, под матрасом кровати, обнаружены и изъяты 8 полимерных пакетиков с застёжками-фиксаторами с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № 296/3 от 30 марта 2020 года, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, общей массой 21,39 грамм. 

В период времени с 08 по 10 марта 2020 года, сотрудниками полиции в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории Ленинского района г.Махачкалы РД по результатам которых: 

08 марта 2020 года, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес> в углу шлакоблочного забора с надписью «АУЕ», (координаты № обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № 296/3 от 30 марта 2020 года, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,19 грамма;

08 марта 2020 года, в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, в поле, возле будки из шлакоблочного кирпича с желтой дверью, внизу, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № 296/3 от 30 марта 2020 года, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,45 грамма;

08 марта 2020 года, в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, под бетонной лестницей 2-х этажного дома, под куском шлакоблока, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,28 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, под металлическим гаражом, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,46 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, под заброшенным автобусом, на земле, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,16 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, сбоку недостроенного двухэтажного дома, рядом с арматурой, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,50 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, под лестницей, в углу ржавой, железной конструкции, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,37 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, под бетонным столбом с номером 13, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,63 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 35 минут по 11 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, напротив шлагбаума, между камнями, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,75 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 17 минут, по адресу: 

<

адрес>, сзади строящегося дома, под трансформаторной будкой, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,38 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 17 минут, по адресу: 

<

адрес>, возле электрической подстанции, под третьим столбом бетонного забора, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,26 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 17 минут, по адресу: 

<

адрес>, напротив входа к электрической подстанции, под кирпичным забором, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,67 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, в углу забора, под тротуарной плиткой, (координаты 42№), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,92 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часа 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, возле деревянного забора со свалкой строительного мусора, под грудой кирпичей, (координаты №), обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – N – метилэфедрон, массой 1,44 грамма;

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые сотрудниками полиции наркотические средства – N-метилэфедрон, общей массой 43,36 грамма, образует крупный размер, которое ФИО2, приготовил с целью дальнейшего сбыта неустановленному следствием кругу лиц из числа наркопотребителей, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате проведённых мероприятий. 

В судебном заседании ФИО2 виновным в совершении вышеуказанного преступления при вышеуказанных обстоятельствах признал и в частности добавил, что работникам полиции места заложенных им закладок указывал он. 

Помимо признания своей вины ФИО2 его вина в предъявленном ему обвинении в суде установлена, показаниями свидетелей и другими материалами дела. 

Так, свидетель ФИО7 - в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ с 

<

адрес> в ОП по 

<

адрес> был доставлен ФИО2, для установления личности. В присутствии двух приглашенных понятых провели его личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застёжкой, внутри которого находилось кристалообразное вещество, белого цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ, по полученной оперативной информации о том, что ФИО2, занимается посредством сети «Интернет» сбытом наркотического средства без контактным способом, путём заложения закладок на территории 

<

адрес>, а также что он сделал ряд закладок с наркотическим средством «N-метилэфедрон» в 

<

адрес>, с участием понятых провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в 

<

адрес> были обнаружены 12 или 15 пакетиков, обмотанных черной изолентой, внутри которых находилось кристаллообразное вещество похожее на наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ, по поручению следователя также произвели обыск в жилище ФИО2, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого в зальной комнате, под матрасом кровати, были обнаружены и изъяты 8 полимерных пакетиков с застёжками-фиксаторами. С поверхности указанных пакетиков с веществом изъяты 3 следа пальцев рук. 

ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение ОРМ в отношении ФИО8 сотрудниками нашего отдела проводились ряд ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, приготовленных раннее ФИО2 в виде тайников-закладок, с целью их последующего сбыта. К указанным ОРМ ими были привлечены гражданские лица. В результате данных мероприятий по адресу РД, 

<

адрес> напротив 

<

адрес> углу забора под тротуарной плиткой и д/о Газопроводная, 

<

адрес>, сзади строящегося дома, под трансформаторной будкой были обнаружены и изъяты полимерные свертки, обмотанные черной изолентой с кристаллообразным веществом похожее на наркотическое средство. 

Аналогичные показания дали в суде свидетели ФИО1, ФИО9 и ФИО10 – о/у отдела полиции по 

<

адрес>, которые подтвердили, что в ходе личного досмотра ФИО2 в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с кристалообразным веществом, белого цвета, именуемое среди потребителей как «Соль», которое он намеревался сбыть. В последующем, в ходе ряда проведенных ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято множество подобных свертков с наркотическим веществом, которые ФИО2 собирался сбыть бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», путём заложения закладок на территории 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ, по приглашению сотрудников полиции в качестве понятого, принимал участие при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последнего в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застёжкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество, белого цвета, которое, как он сообщил он намеривался сбыть бесконтактным способом, посредством интернет-мессенджера «Теллеграм». Также в левом переднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон, красного цвета, марки «Самсунг Галакси». По данному факту был составлен протокол досмотра, который был подписан всеми участвующими лицами и им в том числе. 

ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками полиции, другим понятым и задержанным ФИО2 ездили по различным местам на территории 

<

адрес>, где по оперативной информации ФИО2 незадолго до его задержания расставил закладки с наркотическим средством, которые он намеревался сбыть бесконтактным способом посредством интернет-мессенджера «Теллеграмм». Места закладок показывал сам ФИО2

Все обнаруженное сотрудники изъяли, упаковали в полимерные пакеты, опечатали печатью, составили протокол, где он и другой понятой расписались. 

Свидетель ФИО11 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, сотрудники полиции, пригласили его принять участие в проведении обыска в жилище 

ФИО3, который с их слов занимается сбытом наркотических средств. Он согласился, они поехали на 

<

адрес>, для проведения обыска. По данному адресу проживал хозяин жилья, у которого ФИО2 снимал жилье. В ходе обыска жилища, в зальной комнате, под матрасом кровати, были обнаружены и изъяты 8 полимерных пакетиков с застёжками-фиксаторами, с поверхности указанных пакетиков с веществом изъяты 3 следа пальцев рук. Все обнаруженное было упаковано по отдельности в бумажные конверты и заверено подписями участвующих лиц.Днем 10.03.2020, точное время он не помнит, на ул. Пушкина, сотрудники полиции и попросили принять участие в проводимых ими мероприятиях в качестве понятого, на что он согласился. После чего они на служебном автомобиле поехали в Н. Хушет г. Махачкала, где сотрудники обследовали участки местности, на предмет обнаружения свертка обмотанного черной изолентой внутри которого находятся наркотики, спрятанные закладчиком наркотических средств, для дальнейшего сбыта. После чего они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где возле электрической подстанции, около бетонного забора под третьим столбом был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с кристаллообразным веществом похожее на наркотическое средство. Места закладок показывал сам ФИО2 Обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт белого цвета.

По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, а также в момент изъятия проводилась фотосъемка.

Из протокола обыска от 09.03.2020 усматривается, что в ходе обыска жилища ФИО2, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в зальной комнате под матрасом кровати, обнаружено и изъято 8 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом. 

Из заключения эксперта №131 от 02 апреля 2020 года, следует, что 3 следа пальцев рук, изъятые с поверхности полимерных пакетиков с веществом обнаруженных и изъятых в ходе обыска жилища отобразившийся на 3 отрезках дактилоплёнки, для идентификации лица пригоден и оставлены большим пальцем правой руки ФИО3 (т. 2, л.д. 127-132)

Из заключения эксперта №10/14 от 24 марта 2020 года видно, что в представленном мобильном телефоне обнаружена программа атрибутирующая себя как «Telegram». Обнаружить сведения о переписках имеющимися в распоряжении эксперта программными и аппаратными средствами, не представилось возможным. В меню представленного мобильного телефона в явном виде обнаружены сведения о работе в сети «Интернет» в истории программы атрибутирующей себя как «Chrome». В памяти представленного мобильного телефона обнаружено 673 графических файла общим объёмом 766 021 236 байт. (т. 2, л.д. 108-118)

Из заключения эксперта №293/3 от 27 марта 2020 года усматривается, что вещество массой 1,51 грамм, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество, общей массой 21,39 грамм, в восьми полимерных пакетиках, изъятое в изъятое в ходе обыска домовладения у ФИО2, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам; вещество, массой 1,19 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> проезд №, внизу на углу шлакоблочного забора с надписью «АУЕ», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,45 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в поле на углу возле будки из шлакоблока с желтой дверью внизу, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,28 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, под бетонной лестницей 2-х этажного дома, под куском шлакоблока, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,46 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, под гаражом в углу, расположенном в конце 

<

адрес> возле 

<

адрес>, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,16 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> сзади заброшенного автобуса под задним бампером на земле, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,50 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> сбоку недостроенного двухэтажного дома, рядом с арматурой, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,37 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> под лестницей около ржавой железной конструкции в углу на земле, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,63 г грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> под камнем на земле, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,75 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив шлагбаума среди мусора между бетонными камнями, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,38 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> сзади строящегося дома снизу трансформаторной будки, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам.; вещество массой 1,26 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле электрической подстанции, около бетонного забора под третьим столбом, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,67 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив входа к электрической подстанции, под кирпичным забором, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,92 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> на углу забора под тротуарной плиткой, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,44 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле деревянного забора и свалки строительного мусора, под грудой кирпичей, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрон и относится к наркотическим средствам.

На срезе кармана, ватном тампоне со смывами с левой руки, ногтевых срезах гр. ФИО2 выявлены следы наркотического средства, а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

-прозрачные полимерные пакетики в количестве 23-х штук, со специальными замками типа «Zip-Lock», в которых находилось наркотическое средство, относятся к одному виду (типу) упаковок;

- отрезки эластичной изоляционной ленты черного цвета, в количестве 14 штук, совпадают между собой по внешнему виду (цвет), по типу материала и по размерным характеристикам. (т. 2, л.д. 87-101)

Из протокола личного досмотра от 07.03.2020 следует, что у ФИО2 в правом переднем джинсовых брюк, обнаружен и изъят полимерный пакетик с застёжкой с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 1, л.д. 3-4)

Согласно справке об исследовании №512/3 от 08 марта 2020 года, изъятое у ФИО2 является наркотическим средством N-метиэфедрон, массой 1,51 грамма. (т. 1, л.д. 17-18)

Из протоколов обследований участков местности от 08.03.2020, 09.03.2020 и 10.03.2020 видно, что обнаружены и изъяты полимерные свёртки, обмотанные черной изолентой, с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 1, л.д. 86-87, 104-105, 122-123, 140-141, 158-159, 176-177, 194-195, 212-213, 229-230, 246-247, том № 2 л.д. 14-17; 31-32, 48-49, 65-66).

Из справок об исследованиях от 09.03.2020 и 10.032020 следует, что вещество, общей массой 21,39 грамм, в восьми полимерных пакетиках, изъятое в изъятое в ходе обыска домовладения у ФИО2, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам; вещество, массой 1,19 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 3, внизу на углу шлакоблочного забора с надписью «АУЕ», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,45 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в поле на углу возле будки из шлакоблока с желтой дверью внизу, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,28 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, под бетонной лестницей 2-х этажного дома, под куском шлакоблока, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,46 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, под гаражом в углу, расположенном в конце 

<

адрес>, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,16 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> сзади заброшенного автобуса под задним бампером на земле, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,50 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> сбоку недостроенного двухэтажного дома, рядом с арматурой, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,37 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> под лестницей около ржавой железной конструкции в углу на земле, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,63 г грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> под камнем на земле, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,75 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив шлагбаума среди мусора между бетонными камнями, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,38 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> сзади строящегося дома снизу трансформаторной будки, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам.; вещество массой 1,26 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле электрической подстанции, около бетонного забора под третьим столбом, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,67 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив входа к электрической подстанции, под кирпичным забором, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,92 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> на углу забора под тротуарной плиткой, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрон и относится к наркотическим средствам; вещество массой 1,44 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле деревянного забора и свалки строительного мусора, под грудой кирпичей, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрон и относится к наркотическим средствам.

На срезе кармана, ватном тампоне со смывами с левой руки, ногтевых срезах гр.ФИО2 выявлены следы наркотического средства, а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; (т. 1, л.д. 71-72, 108-109, 126-127,144-145, 163-164, 180-181,198-199, 216-217, 233-234, том №2 л.д. 1-2) 

Таким образом, совокупность приведенных доказательств с достоверностью свидетельствуют о совершении покушения ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети – «Интернет», в крупном размере.

Эти его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, и данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание, вину признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, преступление совершил впервые, 

<

данные изъяты>, которые в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом также признаны обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Указанные данные суд признает исключительными обстоятельствами, дающими возможность назначить подсудимому более мягкое наказание, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и без назначения дополнительных наказаний с применением ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Законных оснований для применения ч. 6 ст.15 и ст.73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ назначить 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 09.03.2020 – со дня его задержания.

Меру пресечения - заключение под стражу, избранную в отношении ФИО2 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, массой 1,51 грамм, в полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2; вещество, общей массой 21,39 грамм, в восьми полимерных пакетиках, изъятое в изъятое в ходе обыска домовладения у ФИО2; вещество, массой 1,19 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> проезд №, внизу на углу шлакоблочного забора с надписью «АУЕ»; вещество массой 1,45 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в поле на углу возле будки из шлакоблока с желтой дверью внизу; вещество массой 1,28 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, под бетонной лестницей 2-х этажного дома, под куском шлакоблока; вещество массой 1,46 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, под гаражом в углу, расположенном в конце 

<

адрес> вещество массой 1,16 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> сзади заброшенного автобуса под задним бампером на земле; вещество массой 1,50 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> сбоку недостроенного двухэтажного дома, рядом с арматурой; вещество массой 1,37 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> под лестницей около ржавой железной конструкции в углу на земле; вещество массой 1,63 г грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> около столба с нумерацией № под камнем на земле; вещество массой 1,75 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив шлагбаума среди мусора между бетонными камнями; вещество массой 1,38 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> сзади строящегося дома снизу трансформаторной будки; вещество массой 1,26 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле электрической подстанции, около бетонного забора под третьим столбом; вещество массой 1,67 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> напротив входа к электрической подстанции, под кирпичным забором; вещество массой 1,92 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> на углу забора под тротуарной плиткой; вещество массой 1,44 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> возле деревянного забора и свалки строительного мусора, под грудой кирпичей – уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.М. Магомедов